
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  18   Del  02-03-2019

Oggetto: Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle
norme del codice della strada ai sensi dell'art. 208 del D.lgs 285/1992

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di marzo alle ore 10:16, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 02-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme
del codice della strada ai sensi dell’art. 208 del D.lgs 285/1992

PREMESSO CHE:
Ai sensi dell’art. 208 comma 1 del decreto legislativo 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada)-

e successive modifiche ed integrazioni, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie sono
devolute ai comuni “quando le violazioni sono accertate da funzionari, ufficiali ed agenti” della
Polizia Municipale o da personale adibito (uffici competenti in materia di viabilità e personale
addetto all’accertamento di violazione relative alla sosta dei veicoli)

Il quarto comma dell’art. 208 del menzionato C.d.s. e successive modifiche ed integrazioni,-

modificato da ultimo dalla L. 29/07/2010 n. 120 il quale dispone che “Una quota pari al 50 per
cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:in
misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento,
di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di
proprietà dell’ente; in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle
attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale,
anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1dell’articolo
12;ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili,
pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione
stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e)
del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a
interventi a favore della mobilità ciclistica.

Richiamata la sentenza della Corte Costituzionale n. 426 del 17-10-2000 che ha dichiarato legittimo
l’utilizzo di una quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie, relative al
Codice della Strada per fini di assistenza e previdenza complementare a favore degli appartenenti al
corpo della Polizia Municipale;

Visto l’art.17 (Prestazioni assistenziali e previdenziali) del C.C.N.L. 22.01.2004 che disciplina
l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per la violazione delle norme
del codice della strada, ai sensi dell’art. 208 del codice della strada, ai sensi dell’art. 28 del codice della
strada;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 02-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Ritenuto di provvedere in merito, allocando nel bilancio di previsione dell’esercizio 2019 le somme
necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di cui agli artt. 142 e 208 del D.Lgs. n.
285/1992;

Atteso che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al
Codice della Strada negli esercizi precedenti e delle indicazioni del Responsabile del Servizio di
Polizia Municipale, per l’esercizio 2019 si prevede di incassare a tale titolo la somma di € 2.000,00
(cap. di bilancio 3009);

Tali entrate derivanti da sanzioni del Codice della Strada sono da destinarsi, in misura non inferiore
ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa
a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; in misura non
inferiore ad un quarto al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, anche attraverso l’assunzione di personale straordinario, l’acquisto
di automezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale e per la
restante quota alle altre finalità connesse alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli enti deboli, quali i bambini, anziani, disabili, pedoni e
ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, di corsi didattici finalizzati
all’educazione stradale, a misura di assistenza e previdenza per il personale di polizia stradale;

Considerato che ai sensi del comma 4 del citato art. 208 la deliberazione dei proventi è comunicata al
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Acquisiti ai sensi i pareri di regolarità tecnica e contabile dei rispettivi responsabili, e il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00
riportati in calce;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000

DELIBERA

di determinare per l’anno 2018, le seguenti quote da destinare alle finalità previste dall’art. 208
del D.lgs. n. 285 del 30/04/1992 pari al 50% dei proventi per violazione previste dal Codice
della Strada, accertate da ufficiali ed agenti di Polizia Municipale

Finalità % minima Importo

Interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di
messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade
(Cap di bilancio 1266-1274)

12,50% 250,00

Potenziamento attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia
di circolazione stradale anche attraverso

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 02-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



l’acquisto di automezzi, mezzi e
Attrezzature.
(Cap. di bilancio 1271-1267)

12,50% 250,00

Miglioramento della sicurezza stradale,
interventi su viabilità e progetti di
educazione stradale, previdenza
integrativa personale.
(Cap. di bilancio 8-1009-56-1928)

25,00% 500,00

TOTALE 1.000,00

di stabilire che verranno effettuate in corso d’anno dei dati contabili accertati sulle specifiche
risorse di entrata (cap. di bilancio 3009); ed in via definitiva in sede di approvazione del
Rendiconto della Gestione 2019, provvedendo in presenza di maggiori somme accertate, a
ripristinare la quota del 50 % stabilita dall’art. 28 C.d.s. comma 4 e utilizzando l’ulteriore
disponibilità di fondi secondo quanto disposto alle lett. a-b-c del richiamato comma 4

di iscrivere in appositi capitoli dello schema di bilancio per l’esercizio 2019 le previsioni di
entrata e di spesa sopra indicate;

di inviare entro il 31 maggio 2019 al Ministero delle infrastrutture ed al Ministero dell’Interno,
ai sensi dell’art. 142, comma 12-quater, del D.Lgs. n. 285/1992, la relazione inerente la
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada
relative all’anno 2018;

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2019 pluriennale
2019/2021;

Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 02-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme
del codice della strada ai sensi dell’art. 208 del D.lgs 285/1992
_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 27.02.2019
                                                       Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole
                                                                           Il Resp. Ufficio Finanziario
                                                                          Dott. Sassù Giovanni

_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 27.02.2019
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                 Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 02-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 05-03-2019 al
20-03-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 05-03-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2850 in data 05-03-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 02-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


